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ABSTRAK 

Pada proyek pembangunan Gedung Kampus UNISKA Handil Bakti pondasi yang 

digunakan untuk bangunan gedung tersebut adalah cerucuk galam dan tiang pancang spun 

pile, dengan bangunan bertingkat yakni tingkat lima. Dengan pondasi tersebut penulis 

mencoba untuk meneliti sebuah perbandingan yang di ambil dari pondasi tersebut yakni 

dengan membandingan pondasi cerucuk galam dengan pondasi mini pile. 

Dengan menggunkan metode mayerhof perhitungan daya dukung pondasi cerucuk 

galam dan mini pile dapat diketahui daya dukung tunggal dan kelompoknya, sehingga dari 

perhitungan tersebut dapat dibandingkan hasil daya dukung tunggal dan kelompok dari 

cerucuk galam dan hasil daya dukung tunggal dan kelompok dari mini pile. 

Dari perhitungan daya dukung pondasi diperoleh hasil perbandingan yaitu dengan 

hasil daya dukung terkecil dari 5 titik sondir, sehingga diperoleh hasil daya dukung pondasi 

cercuk galam tunggal sebesar 0,16 ton dan kelompok sebesar 3,514 ton, sedangkan hasil daya 

dukung pondasi mini pile  tunggal sebesar 0,44 ton dan kelompok sebesar 2,218 ton. 

 

Kata Kunci : Pondasi, Cerucuk Galam, Mini Pile, Daya Dukung. 

 

ABSTRACT 

In the construction project of the UNISKA Handil Bakti Campus Building, the 

foundations used for the building are cerucuk galam and spun pile piles, with a five-story 

building. With this foundation the author tries to examine a comparison taken from the 

foundation, namely by comparing the cerucuk galam foundation with a mini pile foundation. 

By using the Mayerhof method of calculating the bearing capacity of the galam and 

mini pile foundations, it is possible to know the single and group bearing capacities, so that 

from these calculations we can compare the results of single and group bearing capacities of 

the galam crevasse and the results of single and group bearing capacities of mini piles. 

From the calculation of the bearing capacity of the foundation, the comparison 

results obtained with the smallest bearing capacity of 5 sondir points, so that the bearing 

capacity of the single cercuk galam foundation is 0.16 tons and the group is 3.514 tons, while 

the results of the single mini pile foundation bearing capacity is 0, 44 tons and a group of 

2,218 tons. 
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PENDAHULUAN 

Latar Belakang 

Pada dasarnya pondasi merupakan pekerjaan yang paling utama dalam pembangunan 

suatu bangunan. Secara umum pondasi terdari dua jenis yaitu, pondasi dangkal dan pondasi 

dalam. Pemilihan jenis pondasi tergantung dengan bangunan dan lokasi tanah atau jenis tanah 

yang akan dibangun.  

Pada bangunan yang akan dilakukan perbandingan ini merupakan gedung bertingkat 

dan diketahui jenis tanah dilapangan didominasi tanah rawa. Bahan pondasi yang umum 

digunakan di Kalimantan dengan tanah rawa ini adalah tiang kayu galam/cerucuk galam. 

Untuk altrnatif pondasi yang paling tepat dan efektif digunakan adalah pondasi tiang 

pancang. 

Pada proyek pembangunan Gedung Kampus UNISKA Handil Bakti pondasi yang 

digunakan untuk bangunan gedung tersebut adalah cerucuk galam dan tiang pancang spun 

pile, dengan bangunan bertingkat yakni tingkat lima. Dengan pondasi tersebut penulis 

mencoba untuk meneliti sebuah perbandingan yang di ambil dari pondasi tersebut yakni 

dengan membandingan pondasi cerucuk galam dengan pondasi mini pile. Sehingga penulis 

mencoba untuk mengambil Skripsi yang berjudul ''Perbandingan Kapasitas Daya Dukung 

Cerucuk Galam Dan Mini Pile Pada Pembangunan Gedung A Kampus Uniska Komplek Agra 

Budi Kabupaten Barito Kuala". 

Dengan adanya perbandingan tersebut maka dapat kita ketahui berapa kapasitas daya 

dukung pondasi tiang cerucuk galam dan pondasi tiang mini pile pada pembangunan tersebut. 

 

Perumusan Masalah 

Adapun rumusan masalah yang akan penulis bahas dalam skripsi ini adalah : 

1. Berapakah kapasitas daya dukung ultimit tunggal dan kelompok pada pondasi cerucuk 

galam? 

2. Berapakah kapasitas daya dukung ultimit tunggal dan kelompok pada pondasi mini pile? 

3. Berapakah kapasitas daya dukung ultimit tunggal pada pondasi mini pile dengan 

kedalaman tanah keras ? 

 

Tujuan Masalah 

Tujuan dari penulisan skripsi ini adalah : 

1. Mengetahui kapasitas daya dukung ultimit tunggal dan kelompok pada pondasi cerucuk 

galam. 

2. Mengetahui kapasitas daya dukung ultimit tunggal dan kelompok pada pondasi mini pile. 

3. Mengetahui kapasitas daya dukung ultimit tunggal pada pondasi mini pile dengan 

kedalaman tanah keras. 

 

 

 

 

 



 
 

TINJAUAN PUSTAKA 

Kapasitas Daya Dukung Ultimit Pondasi 

Analisis daya dukung ijin tekan pondasi tiang berdasarkan data sondir sebagai 

berikut: 

    
      

   
  

     

   
 ……………………………………………………………......(1) 

Dimana : 

Qu = beban yang mampu dipikul tiang galam (ton) 

A  = luas penampang tiang (cm
2
) 

qc = tanah qonus data sondir (kg/cm
2
) 

k = keliling penampang tiang (cm) 

JHP = Jumlah hambatan lekat (kg/cm) 

SF1 = 3 (angka keamanan untuk daya dukung ujung) 

SF2 = 5 (angka keamanan untuk hambatan lekat) 

 

Efesiensi Tiang Dalam Kelompok 

Rumus disarankan oleh Converse-Laberre Formula, sebagai berikut : 

      
(   )  (   ) 

    
 ……………………………………………………..……(2) 

Dimana :  

Eg = efesiensi kelompok tiang 

m = jumlah tiang dalam 1 kolom 

n  = jumlah tiang dalam 1 baris 

  = arc tg d/s, (derajat) 

s = jarak antar tiang (m)   

d = diameter tiang (m) 

 

Daya Dukung Kelompok Tiang Cerucuk Galam : 

Daya Dukung Kelompok = Eg × n × Qu ………………………………………...….(3) 

Dimana : 

Eg = efesiensi kelompok tiang 

Qu = beban maksimum tiang tunggal yang mengakibatkan keruntuhan 

n  = jumlah tiang dalam satu baris 

 

 

 

 

 



 
 

METODOLOGI PENELITIAN 

Metode yang digunakan pada penyusunan skripsi ini adalah Metode Penelitian 

Korelasional yaitu penelitian yang identik dengan membandingkan antara satu variable 

dengan variable yang lainnya dalam penelitian tersebut.  

Data yang digunakan dalam metode penelitian ini adalah dengan menggunakan data 

kuantitatif yaitu jenis data yang biasanya disajikan dalam bentuk angka, grafik, dan umumnya 

menggunakan rumus statistika dalam perhitungannya. 

Lokasi Penelitian 

Adapun lokasi penelitian ini berada di Komplek Angra Budi, Kabupaten Barito Kuala, 

Provinsi Kalimantan Selatan.  

Sumber : Google Earth, 2022 diakses tanggal 08 Mei 2022 

Gambar 1. Denah Lokasi 

Tahapan Penelitian 

Pada penyusunan skripsi ada beberapa tahapan penelitian yang dilakukan yaitu: 

a) Tahapan pertama adalah melakukan tinjauan pustaka pada buku-buku, jurnal, dan skripsi 

terdahulu yang terkait dengan skripsi ini. 

b) Tahapan kedua adalah mencari data-data yang diperlukan untuk penelitian skripsi ini 

yaitu seperti data penyidikan tanah dan detail gambar kerja. 

c) Tahapan ketiga adalah melakukan analisis perbandingan daya dukung pada pondasi 

cerucuk galam dan mini pile. 

d) Tahapan keempat adalah membuat kesimpulan dan saran dari hasil analisis data yang 

telah dilakukan. 



 
 

Diagram Alir Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Gambar 2. Bagan Alir Penelitian 

  

Persiapan dan Observasi Lapangan 

Pengumpulan Data 

Data 

Cukup 

Pengolahan Data 

Hasil Analisis Kapasitas  Daya Dukung 

Tiang Pondasi Mini Pile 

Hasil Analisis Kapasitas Daya Dukung 

Tiang Pondasi Cerucuk Galam 

Pembahaasan Hasil Analisis Kapasitas 

Daya Dukung Tiang Pondasi Mini Pile 

Pembahasan Hasil Analisis Kapasitas Daya 

Dukung Pondasi Tiang Cerucuk Galam 

Pengumpulan Data Sekunder : 

1. Mengidentifikasi buku, jurnal, serta 

literature tertulis yang relavan. 

2. Data Penyidik Tanah (Lapangan dan 

Laboraturium) 

3. Gambar Kerja 

 

Tidak 

Ya 

Analisis Kapasitas Daya Dukung 

Tiang Pondasi Mini Pile 

Analisis Kapasitas Daya Dukung Tiang 

Pondasi Cerucuk Galam 

Mulai 

Selesai 

Kesimpulan 



 
 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

Perhitungan Kapasitas Daya Dukung Ijin Tiang Cerucuk Galam 

Berdasarkan data penyidikan tanah perhitungan daya dukung ijin tiang  sebagai 

berikut : 

Tabel 1. Data Sondir Ceucuk Galam Pada Kedalaman 7 Meter 

Titik Kedalaman (m) qc (kg/cm
2
) JHP (kg/cm) 

S1 7 0,50 23,33 

S2 7 1,50 39,33 

S3 7 1,50 41,33 

S4 7 2,00 40,00 

S5 7 2,00 32,00 

 

Untuk Data Sondir titik 1 (S1) 

Diameter : 10 cm 

Kedalaman : 7 m 

JHP  : 23,33 kg/cm 

qc  : 0,50 kg/cm
2
 

A  : 
 

 
 π D

2
 = 0,25 × 3,14 × 10

2
  = 78,5 cm

2
 

K  : π D  = 3,14 × 10  = 31,4 cm 

SF 1  : 3 

SF 2  : 5 

Penyelesaian : 

Qu = 
       

   
  

     

   
  

 = 
           

 
  

            

 
 

 =159,59 kg 

 = 0,16 ton 

 

Efesiensi Tiang Kelompok 

Diketahui data pondasi cerucuk galam sebagai berikut: 

Jumlah tiang dalam 1 kolom (m) = 6 

Jumlah tiang dalam 1 baris (n) = 6 

Jarak antar tiang (s)   = 0,26 m 

Ukuran penampang tiang (D)  = 10 cm = 0,1 m 

Arc tg d/s , dalam derajat ( )  = Arctg 
   

    
 = Arctg 0,385 = 21,057 º 

Penyelesaian : 

 Eg  =    
(   )  (   ) 

    
 

 =         
(   )  (   ) 

          
 

 = 1   0,39 

 = 0,61   = 61% 

 



 
 

Dengan jumlah tiang (n) 36 maka, 

Daya Dukung Kelompok Tiang Cerucuk Galam : 

= Eg × n × Qu  

 =  0,61 × 36 × 0,16   

= 3,514 ton 

 

 Tabel 2. Hasil Perhitungan Daya Dukung Pondasi Cerucuk Galam 

Titik 

Sondir  

Kedalaman 

(m) 

qc 

(kg/cm
2
) 

JHP 

(kg/cm) 

A 

(cm
2
) 

K 

(cm) 

Qu Tiang 

Cerucuk 

Galam 

(ton)  

Qu Tiang 

Cerucuk 

Galam 

Kelompok 

(ton) 

Jumlah 

Tiang 

Cerucuk 

Galam 

S1 7,00 0,50 23,33 78,5 31,4 0,16 3,514 36 

S2 7,00 1,50 39,33 78,5 31,4 0,29 6,368 36 

S3 7,00 1,50 41,33 78,5 31,4 0,30 6,588 36 

S4 7,00 2,00 40,00 78,5 31,4 0,30 6,588 36 

S5 7,00 2,00 32,00 78,5 31,4 0,25 5,490 36 

 

 

Perhitungan Kapasitas Daya Dukung Ijin Tiang Mini Pile  

Berdasarkan data penyidikan tanah perhitungan daya dukung ijin tiang  sebagai 

berikut : 

Tabel 3. Data Sondir Mini Pile Pada Kedalaman 7 Meter 

Titik Kedalaman (m) qc (kg/cm
2
) JHP (kg/cm) 

S1 7 0,50 23,33 

S2 7 1,50 39,33 

S3 7 1,50 41,33 

S4 7 2,00 40,00 

S5 7 2,00 32,00 

 

Berdasarkan data penyidik tanah sondir di titik 1 (S1) pada kedalaman 7,00 meter diketahui : 

qc  : 0,50  kg/cm
2
 

JHP  : 23,33 kg/cm 

A  : 20 cm × 20 cm = 400 cm
2
 

K  : 20 × 4 = 80 cm 

SF1  : 3 

SF2  : 5 

Penyelesaian : 

Qu = 
       

   
  

     

   
  

 = 
         

 
  

          

 
 

 = 439,95 kg 

 = 0,44 ton 

 



 
 

Perhitungan Jumlah Titik Tiang Mini Pile  

Berdasarkan data sondir titik 1 : 

Diketahui : 

Qu (kelompok galam)  = 3,515 ton 

Qu (mini pile)   = 0,44 ton 

Penyelesaian : 

n  = 
   (              )

   (         )
 

 = 
     

    
 

 = 7,99  ≈ 8 

 

Efesiensi Tiang Kelompok 

Diketahui data pondasi mini pile sebagai berikut: 

Jumlah tiang dalam 1 kolom (m) = 4 

Jumlah tiang dalam 1 kolom (n) = 2 

Jarak antar tiang (s)   = 0,4 m 

Ukuran penampang tiang (D)  =  0,2 m 

Arc tg d/s , dalam derajat ( )  = Arctg 
   

   
 = Arctg 0,5 = 26,565 º 

Penyelesaian : 

 Eg  =    
(   )  (   ) 

    
 

 =          
(   )  (   ) 

          
 

 = 1 – 0,37 

 = 0,63   = 63% 

 

Berdasarkan data penyidikan tanah pada sondir titik 1 beban yang mampu di pikul tiang mini 

pile adalah 0,44 ton, berikut perhitungan daya dukung kelompok tiang : 

Daya Dukung Kelompok Tiang Mini Pile : 

= Eg × n × Qult  

 =  0,63 × 8 × 0,44   

= 2,218 ton 

 

Tabel 4. Hasil Perhitungan Daya Dukung Pondasi Mini Pile Pada Kedalaman 7 Meter 

 

 

 

 

 

 

 

 

Titik 

Sondir  

Kedalaman 

(m) 

qc 

(kg/cm
2
) 

JHP 

(kg/cm) 

A 

(cm
2
) 

K 

(cm) 

Qu Tiang 

Mini Pile 

(ton)  

Qu Tiang 

Mini Pile 

Kelompok 

(ton) 

Jumlah 

Tiang 

Mini 

Pile 

S1 7,00 0,50 23,33 400 80 0,44 2,218 8 

S2 7,00 1,50 39,33 400 80 0,83 4,183 8 

S3 7,00 1,50 41,33 400 80 0,86 4,334 8 

S4 7,00 2,00 40,00 400 80 0,91 4,586 8 

S5 7,00 2,00 32,00 400 80 0,78 3,931 8 



 
 

Tabel 5. Perbandingan Daya Dukung Tiang Pondasi 

  Titik 
Kedalaman 

(m) 

Jumlah Titik 

Tiang 

Qu Ultimit 

Tunggal 

(ton) 

Kelompok 

(ton) 

Spun Pile 

S1 38.80 6 53.24 234.30 

S2 39.20 6 58.10 255.69 

S3 40.00 6 61.17 269.24 

S4 38.60 6 60.02 264.15 

S5 39.20 6 60.08 264.43 

Cerucuk 

Galam 

S1 7,00 36 0,16 3,514 

S2 7,00 36 0,29 6,368 

S3 7,00 36 0,30 6,588 

S4 7,00 36 0,30 6,588 

S5 7,00 36 0,25 5,49 

Mini Pile 

Kedalaman 7 

m 

S1 7,00 8 0,44 2,218 

S2 7,00 8 0,83 4,183 

S3 7,00 8 0,86 4,334 

S4 7,00 8 0,91 4,586 

S5 7,00 8 0,78 3,931 

Mini Pile 

Kedalaman 

Tanah Keras 

S1 38,80 1 35,21 - 

S2 39,20 1 39,43 - 

S3 40,00 1 41,95 - 

S4 38,60 1 40,97 - 

S5 39,20 1 41,02 - 

 

Kesimpulan 

Berdasarkan hasil analisis perhitungan, sehingga dapat ditarik kesimpulan sebagai berikut : 

1. Analisis kapasitas daya dukung pondasi cerucuk galam berdasarkan data sondir pada 

kedalaman 7 meter diperoleh nilai daya dukung ultimit pondasi tunggal (Qu) adalah 

sebesar 0,16 ton, sedangkan nilai daya dukung ultimit pondasi kelompok (Qu) adalah 

sebesar 3,514 ton. 

2. Analisis kapasitas daya dukung pondasi mini pile berdasarkan data sondir diperoleh nilai 

daya dukung ultimit pondasi tunggal (Qu) pada pada kedalaman 7 meter adalah sebesar 

0,44 ton dan nilai daya dukung ultimit pondasi kelompok adalah sebesar 2,218 ton. 

3. Analisis kapasitas daya dukung ultimit tunggal pada pondasi mini pile dengan kedalaman 

tanah keras didapat sebesar 35,21 ton.  
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